
RE\717028CS.doc PE401.163v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Dokument ze zasedání

2. 4. 2008 B6-0138/2008

NÁVRH USNESENÍ,
který na základě prohlášení Evropské rady a Komise

v souladu s čl. 103 odst. 2 jednacího řádu

předkládají Adam Bielan, Konrad Szymański, Marcin Libicki, Roberta 
Angelilli, Hanna Foltyn-Kubicka, Ewa Tomaszewska, Marek Aleksander 
Czarnecki, Gintaras Didžiokas, Eugenijus Maldeikis, Guntars Krasts a Roberts 
Zīle

za skupinu UEN,

o situaci v Tibetu















PE401.163v01-00 2/4 RE\717028CS.doc

CS

B6-0138/2008

Usnesení Evropského parlamentu o situaci v Tibetu

Evropský parlament,

– s ohledem na svá dřívější usnesení o Tibetu a situaci v oblasti lidských práv v Číně, 
a na usnesení o situaci v oblasti lidských práv ve světě,

– s ohledem na své usnesení ze dne 13. prosince 2007 o summitu EU-Čína a dialogu EU-
Čína o lidských právech, 

– s ohledem na Evropskou úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod a na jejích 
pět protokolů,

– s ohledem na veřejné slyšení, které dne 26. listopadu 2007 uskutečnil podvýbor pro lidská 
práva na téma Lidská práva v Číně v předvečer olympijských her,

– s ohledem na čl. 103 odst. 2 jednacího řádu

A. vzhledem k tomu, že v důsledku násilného tvrdého zákroku čínských orgánů vůči 
mírovým tibetským demonstrantům, kteří dne 16. března 2008 demonstrovali v Ngabě 
za nezávislost Tibetu, bylo podle zpravodajů nejméně 23 Tibeťanů zabito, stovky byly 
vážně zraněny a ještě větší počet byl zatčen;

B. vzhledem k tomu, že Ústřední tibetská správa a Tibetský parlament v exilu požádali 
mezinárodní společenství, aby naléhalo na čínskou vládu, aby represe v Tibetu okamžitě 
ukončila a propustila všechny politické vězně, včetně těch, kteří byli zatčeni nedávno;

C. vzhledem k tomu, že zahraničním novinářům byl zakázán vstup do Tibetu a že čínské 
orgány obviňují zahraniční média ze zkreslování událostí;

D. vzhledem k tomu, že všechen tibetský lid v Tibetu má stejná práva na svobodu projevu, 
na kulturní a jazykovou suverenitu, svobodu shromažďování a pohybu a další základní 
práva, která čínský režim často omezuje;

E. vzhledem k tomu, že čínský režim zadržuje tisíce politických vězňů bez obvinění nebo 
soudního procesu, mezi nimiž jsou demokratičtí aktivisté, právníci, ochránci lidských 
práv, náboženští vůdci, novináři, odboráři, tibetští buddhisté, Ujgurové a političtí 
disidenti;

F. vzhledem k tomu, že olympijské hry, které se budou konat v roce 2008 v Pekingu, 
by měly být jedinečnou příležitostí pro zlepšení stavu lidských práv, příležitostí k diskusi 
a k tomu, aby přispěly k viditelnému zlepšení demokracie, politických reforem a lidských 
práv v Číně, ale i ke zlepšení situace tibetského lidu a dalších etnických a náboženských 
menšin;

G. vzhledem k tomu, že bojkot zahajovacího ceremoniálu olympijských her v Pekingu 



RE\717028CS.doc 3/4 PE401.163v01-00

CS

ze strany hlav států by byl významným projevem protestu vůči čínskému zásahu proti 
demonstrantům v Tibetu;

H. vzhledem k tomu, že nedávné události v Tibetu ukazují, že Čína i nadále vážným 
způsobem porušuje lidská práva a práva menšin a že se ubírá cestou podpory totalitních 
režimů na světě, od Barmy po Bělorusko a Súdán, což je výsledkem pasivní a nesourodé 
politiky vůči Číně ze strany EU a USA.

1. rozhodně odsuzuje brutální represi čínských bezpečnostních sil vůči tibetským 
demonstrantům a vyjadřuje své hluboké znepokojení nad politikou asimilace vůči Tibetu 
i náboženským menšinám a dalším menšinám, jako jsou Ujgurové; 

2. vyzývá mezinárodní společenství, aby naléhalo na čínskou vládu, aby represe v Tibetu 
okamžitě ukončila a propustila všechny politické vězně, včetně těch, kteří byli zatčeni 
nedávno, aby zraněným Tibeťanům umožnila odpovídající lékařskou péči a zatčeným 
Tibeťanům poskytla právní pomoc a aby poskytla přehledné údaje o počtu zraněných, 
zatčených a zabitých lidí;

3. vyzývá vládu Čínské lidové republiky, aby se aktivně zapojila do dialogu se zástupci 
dalajlamy s cílem nalézt demokratické a vzájemně přijatelné řešení k otázce Tibetu; 
vyjadřuje politování nad tím, že všech šest kol rozhovorů mezi pekingskými orgány 
a zástupci dalajlamy nedospělo k žádnému závěru; očekává, že jednání budou před 
olympijskými hrami znovu zahájena a vyzývá čínské orgány, aby pozvaly dalajlamu 
na zahajovací ceremoniál těchto her na důkaz dobré vůle; 

4. vyzývá čelné světové představitele, aby zahajovací ceremoniál olympijských her 
v Pekingu bojkotovali, pokud se čínské orgány budou k otázce hnutí za nezávislost Tibetu 
stavět zdrženlivě a pokud s dalajlamou nezahájí rozhovory; zdůrazňuje, že přítomnost 
hlav států na hrách by si čínská vláda vyložila jako znamení toho, že porušování lidských 
práv a zločiny páchané na tibetském lidu schvalují;

5. je hluboce znepokojen tím, že jsou v poslední době v souvislosti s olympijskými hrami 
ve zvýšené míře politicky pronásledováni ochránci lidských práv, novináři, právníci, 
signatáři petic, aktivisté z řad občanské společnosti, etnické skupiny jako např. Ujgurové 
a příslušníci všech náboženských vyznání;

6. je znepokojen ničením tradiční náboženské identity tibetského lidu čínskými 
komunistickými orgány; vyzývá k dodržování práva Tibetu na sebeurčení; 

7. vyjadřuje znepokojení nad narůstajícím vytěsňováním tibetského lidu v Tibetu, který čelí 
rostoucímu počtu čínských pracovníků migrujících do Tibetu a zabírajících Tibeťanům 
pracovní místa a tibetskou půdu; zdůrazňuje hrubou diskriminaci ve vzdělávacím systému, 
v rámci něhož se tibetské děti učí svému rodnému jazyku jako druhému jazyku;

8. opakovaně vyjadřuje znepokojení nad soustavným porušováním lidských práv v Tibetu 
a dalších oblastech osídlených Tibeťany, kde dochází k mučení, svévolnému zatýkání 
a věznění, potlačování svobody náboženského vyznání, svévolnému omezování volného 
pohybu a k nápravám v pracovních táborech;



PE401.163v01-00 4/4 RE\717028CS.doc

CS

9. vyzývá Čínu, aby přijala konkrétní kroky k zajištění svobody projevu a aby dodržovala 
svobodu tisku, a to jak v případě čínských, tak zahraničních novinářů; naléhavě vyzývá 
čínské orgány, aby okamžitě přestaly cenzurovat a blokovat zahraniční zpravodajské 
a informační webové stránky; požaduje propuštění všech novinářů, uživatelů internetu 
a kyberdisidentů publikujících na internetu, kteří jsou v Číně vězněni za uplatňování 
svého práva na informace; 

10. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, parlamentům členských 
států, prezidentovi a předsedovi vlády Čínské lidové republiky a Mezinárodnímu 
olympijskému výboru.


